
«*» WIADOMOŚCI 
PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO

ORGAN ZW ITKU PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
WARSZAWA, DNIA 15 MARCA 1934 ROKU

BRYTYJSKA DELEGACJA PRZEMYSŁOWA
Dn. 7 m arca r. b. p rzyby ła  do W arszaw y d e

legacja  przem ysłow ców  angielskich pod p rze 
wodnictwem  Sir Eugene R am sden. W  sk ład  d e
legacji w chodzi ok. 20 p rzedstaw icieli p rzem y
słów: chemicznego, sam ochodowego, w łókienni
czego i m aszyn w łókienniczych, m aszyn ro ln i
czych, elektrotechnicznego, stalow ego i że lazne
go, b lachy b iałej, obrab iarek  do drzew a, w y
robów stalow ych, oraz angielskiego eksportu  
śledzi.

P rzem ysł chem iczny reprezen tow any  jest 
p rzez 2-ch delegatów  A ssociation of B ritish C he
m ical M anufactu rers: p. L. A. M unro i p. John  
W . K err. O brady  w grupie chem icznej odbyw a
ły się na teren ie  Zw iązku P rzem ysłu  Chem icz
nego. Dn. 8 m arca m iała  m iejsce n a rad a  de le
gatów  angielskich z P rezy d ju m  Zw iązku; u s ta 
lono wówczas m etody i p lan  pracy. Dn. 9 m arca 
zebrali się p rzedstaw iciele  polskiego p rzem ysłu  
chemicznego, im ortu jącego n iek tó re surowce, 
pó łfab ry k aty  lub m a te r ja ły  pom ocnicze z zag ra 
nicy i zobrazow ali delegatom  bry ty jsk im  m ożli
wość p rzestaw ien ia im portu  tych tow arów  
z różnych k ra jó w  na przyw óz z W ielkiej B ry ta- 
nji. W  zebraniu  uczestniczyli delegaci n as tęp u 
jących gałęzi polskiego p rzem ysłu  chemicznego: 
farby  i lakiery, pó łp roduk ty  organiczne i b a rw 
niki, sztuczne w łókna, przem ysł farm aceu tycz
ny, p rzem ysł tłuszczow y, syntetyczne związki 
azotow e, przem ysł kostno-klejow y, d esty lac ja  
drew na liściastego i iglastego, fa rby  graficzne, 
a tram en ty  i tusze, zw iązki chromowe, związki 
borowe, fab rykac ja  tap e t, przem ysł gumowy, 
p rzem ysł azbestow y. Dn. 10 m arca zgrom adzeni 
zostali p rzedstaw iciele  naszego h and lu  chem icz
nego, zgrupow ani na  teren ie  S tow arzyszenia 
K upców Polskich, C en trali Kupców Żydowskich 
i S tow arzyszenia P rzedstaw icieli H andlow ych. 
P rzedm io tem  dyskusji były  spraw y angielskich 
m etali i stopów  m etali, barwników , środków  fa r
m aceutycznych i różnych innych artykułów  che
m icznych. W e w szystkich tych n arad ach  uczest
niczył z ram ienia M inisterstw a P rzem ysłu  
i H and lu  p. Dr. Lesław  B arabasz, którego obec
ność p rzyczyn iła  się w dużym  stopniu do pog łę
bienia poruszanych  tem atów . Dn. 12 m arca d e 
legaci angielscy zw iedzili F ab rykę Związków 
A zotow ych w M ościcach, k tó ra  sw oją wielkością, 
o rgan izacją  i m etodam i p racy  sp raw iła  na nich 
wielkie w rażenie.

Poniew aż celem  obecnych n a rad  po lsko-an
gielskich było zbadanie możliwości zw iększenia 
im portu  artyku łów  chemicznych, niew yrabia- 
nvch w Polsce. Drzeto dvskusia  odbyw ała sie

w yłącznie w płaszczyźnie dotychczasow ych do
św iadczeń h an d lu  polsko-brytyjskiego, oraz 
wskazówek na przyszłość. W szyscy uczestnicy 
posiedzeń, rep rezen tu jący  zarów no przem ysł jak 
handel, stw ierdzali jednozgodnie, że przyczyn 
stosunkow o niewielkiego dotychczas przyw ozu 
tow arów  chem icznych i środków  produkcji z A n- 
glji należy  szukać w yłącznie tylko w m etodach 
handlu. Niem al regu łą  było dotychczas żądanie 
zap ła ty  zgóry za sp row adzany  z A nglji tow ar. 
D opiero po p rzekazan iu  w alu ty  do A nglji n as tę 
pow ała w ysyłka tow aru, którem u zresz tą  pod 
względem  gatunkow ym , jak  również do trzym y
w ania term inu dostaw , nic zarzucić nie można. 
Jeże li natom iast porów nać te  ciężkie w arunki 
p łatności z udzielanym  zazw yczaj p rzez inne 
k ra je  odbiorcy polskiem u parum iesięcznym  k re 
dytem  —  wówczas w ystępu je n iesłychanie ja 
skraw ię p ierw sza i naczelna p rzyczyna niew y
sokiego obrotu handlow ego z A nglją  w zakresie 
artyku łów  chemicznych. Pozatem , zwrócono 
uwagę na  konieczność zak ład an ia  przez przem ysł 
angielski sk ładów  konsygnacyjnych w Polsce. 
Is tn ie je  też n iew ątpliw a po trzeba rozszerzenia 
i pogłębienia służby inform acyjno-katalogow o- 
prospektow ej w zakresie  a rtyku łów  chem icz
nych. R ynek polski p rzyw ykł do szerokiego ko l
po rtażu  w łaściw ych druków, ulotek, broszur, 
a naw et książek— pośw ięconych racjonaln ie  p o 
m yślanej p ropagandzie tow aru; eksporte rzy  do 
Polski nie cofają  się też p rzed  p rzysy łan iem  w y
szkolonych fachowców, k tó rzy  na  m iejscu in fo r
m ują nabyw cę o w łaściw ościach i sposobie z a 
stosow ania zakupionych artykułów . B yłoby do 
życzenia, aby na  podobną drogę w szedł p rz e 
m ysł bry ty jsk i.

W szystkie te tezy  by ły  p rzedstaw ione delega
cji angielskiej, k tó ra  sk rupu latn ie  je notow ała, 
p rzyp isu jąc  dotychczasow e brak i w organizacji 
handlow ej na rynku  polskim  n iedok ładnej 
znajom ości rynku  i panu jących  u nas zw yczajów  
kupieckich. Ze strony  delegacji b ry ty jsk ie j obie
cano p rzedstaw ić w szystkie poruszone tem aty  
właściw ym  czynnikom  w W ielkiej B ry tan ji.

Na szczególną uwagę zasługuje w ielokrotnie 
w ysuw ana i podkreślana p rzez przem ysłow ców  
angielskich opinja, że nie życzą sobie b y n a j
mniej w ejść w jakąkolw iek kolizję z przem ysłem  
polskim, i że wobec tego zain teresow ania b ry ty j
skie dotyczą nieprodukow anych u nas tow arów.

N ależy mieć nadzie ję, że rozm ow y polsko- 
angielskie —  przynajm niej na odcinku chem icz
nym — doprow adzą do pożądanego obustronnie 
rezultatu .
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PRODUKCJA M A S  PL AS TYC ZNY CH

Celem  zbadan ia możliwości pokrycia zapo
trzebow ania w ew nętrznego na m asy p lastyczne, 
w szczególności n a  bakelit, p rzez  p rodukcję  k ra 
jową —  dn. 7 m arca  r. b. odbyła się w Min. 
P rzem ysłu  i H and lu  spec ja lna  n arad a , pośw ię
cona tej spraw ie. W  n arad zie  wzięli udział za 
rów no p rzedstaw iciele  producentów  (Sp. Akc. 
„Lignoza" w K atow icach i F ab ry k a  K abli w K ra 
kow ie), jak  konsum entów  —  przedew szystk iem  
fabryk  wyrobów  elektro technicznych i g a lan te 
ry jnych. Ze złożonych na posiedzeniu  ośw iad
czeń, dotyczących w ysokości zapo trzebow ania  
bakelitu  w Polsce, o raz faktycznej produkcji 
i m ożliwości w ytw órczych m as p lastycznych  
(opartych  na  kondensacji fenolu z form aliną) — 
wynika, że już obecna p ro d u k c ja  pokryw a zgórą 
zapotrzebow anie w ew nętrzne. Ponadto , na w y
p adek  w yzyskania całkow itej zdolności w ytw ór
czej p racu jących  fabryk  is tn ie je  możliwość 
zw iększenia p rodukc ji do poziomu, znakom icie 
wyższego od dzisiejszego zapotrzebow ania. 
P rzem ysł k ra jow y p roduku je  bakelit zarów no 
w form ie żywicy sztucznej (do fabrykacji lak ie 
rów ), jak  w formie proszku  bez dom ieszek lub 
z dom ieszką m ączki drzew nej, azbestu  i t. p. -— 
celem  prasow ania  lub innego form ow ania goto
wych w yrobów  bakelitow ych. Ze s trony  konsu
m entów  nie by ły  w ysuw ane żadne zastrzeżenia  
co do jakości p roduk tu  krajow ego, przeciw nie 
naw et, podkreślano  wyższość polskiego bakelitu  
n ad  im portow anem i dotychczas z zagranicy  
proszkam i do prasow ania, zw łaszcza jeśli cho
dzi o czas zastygan ia bakelitu.

Z tych też względów biorący w zebraniu 
u d zia ł p rzedstaw iciel Zw iązku P rzem ysłu  C he
micznego zgłosił wniosek, aby istn ie jące ulgi ce l
ne na  proszek  bakelitow y nie by ły  n ad a l stoso
wane, odpow iednia zaś ulga celna —  nie by ła  
w znaw iana po w ygaśnięciu obecnie obow iązują
cych rozporządzeń.

RADA TOW ARO ZNAW CZA

In te rp re tac ja  taryfow ych przepisów  celnych 
nie jest ani p rosta , ani ła tw a. Szczególnie po 
w prow adzeniu  w życie nowej ta ry fy  celnej —
0 bardzo, w porów naniu  z poprzednią, rozsze
rzonej nom enklatu rze —  nasuw a się koniecz
ność częstszego bodaj niż dotychczas udzielan ia  
w yjaśn ień  co do ta ry fikac ji poszczególnych a r 
tykułów . S tąd  też w ynika konieczność dość czę
stego zw oływ ania posiedzeń R ad y  T ow aro
znaw czej —  doradczego organu taryfikacyjnego  
p rzy  Dep. Ceł M inisterstw a Skarbu.

Posiedzenie R ady  odbyło się dn. 13 m arca
1 rozw ażało  szereg spraw , m iędzy innemi d o ty 
czących rów nież artyku łów  chemicznych. P o 
stanow iono:

m agnez m etaliczny  w form ie opiłków, w ió
rek, ziom ków clić wg. poz. 979, p. 2, w formie 
proszku  —  wg. poz. 448 ta ry fy  ce ln e j; węgiel 
drzew ny lub zw ierzęcy — sproszkow ane, u ży 
wane w lecznictw ie —  wg. poz. 490 p. 2, ew, z

uw agą do poz. 384, jeśli nadchodzą jako gotowy 
specyfik farm aceutyczny;

izatynę —  wg. poz. 396 p. 3; 
szary  łupek bitum iczny w kaw ałkach  —  wg. 

poz. 165 p. 2;
p ro d u k t pachnący  „A lpha Ionon", używ any 

w perfum erji, o raz inne podobne p roduk ty  
pachnące —  wg. poz. 431 p. 2;

p ro d u k t o charak terze  o lejku sosnowego ,,Pi- 
ne Oil —  wg. poz. 429 p. 2;

p ro d u k t do spulchniania betonu („Calcium — 
Legierung") —  wg. poz. 490 p. 1.

NA M A R G IN E S IE

Z dniem  1 stycznia r. b. zosta ła  w dziedzinie 
ubezpieczeń społecznych w prow adzona w życie 
t. zw. u staw a scaleniow a, k tó ra  nietylko znacz
nie zw iększyła (w w iększej części k ra ju ) obcią
żenie p rzem ysłu  i handlu, ale ponadto  n iesły 
chanie skom plikow ała w szystkie form alności 
zw iązane z zała tw ian iem  czynności ad m in is tra 
cyjnych. P rzep isy  ustaw y i licznych ro zp o rzą
dzeń wykonaw czych są tak  tru d n e  do zrozum ie
nia i w ykonania, że w yw ołały  d ezo rjen tac ję  n a 
wet w śród kół fachowych. C harak terystyczne 
jest, że w niektórych ośrodkach  przem ysłow ych 
pow sta ją  spec ja lne  biura, m ające na celu w y ja 
śnienie i in te rp re tac ję  postanow ień nowej u s ta 
wy.

Z drugiej s trony  —  dochodzą nas z licznych 
stron skargi na p o garszający  się stan  lecznictw a 
w K asach C horych (które zresztą  oficjalnie n a 
zyw ają się obecnie inaczej).

P rak ty czn e  korzystan ie z usług lek arza  jest 
częstokroć zupełn ie uniem ożliwione, a koniecz
ność nieskończonych w yczekiw ań w przedpoko
jach lecznic i am bulatorjów  raczej przyczynia 
się do rozw oju chorób, niż do ich zw alczania.

S p raw ą w adliw ej działalności Kas C horych 
zajm ie się najb liższe posiedzenie Kom isji P racy  
Związku.

K R O N I K A

Inicja tyw a Związku P rzem ysłu  Chemicznego 
w kierunku stw orzenia o rganizacji zw alczania 
nieszczęśliw ych w ypadków  w fabrykach  che
m icznych zaczyna się realizow ać. P ow ołana zo
s ta ła  do życia R ada B ezpieczeństw a P racy  
p rzem ysłu  chemicznego w następu jącym  sk ła 
dzie:

1) Dr. A. H irszowski ( przem ysł barw ników ),
2) Dyr. M. H oltorp  i Inż. Sienkiewicz (p rze

m ysł farm aceutyczny),
3) Inż. W alczyński, Barcikow ski, N am y

słow ski (przem ysł m ate rja łó w  wybuchowych),
4) Inż Siedlecki (przem ysł kosm etyczny),
5) Inż. C hrzanow ski (przem ysł zw iązków 

azotow ych),
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6) Inż. Żardecki i K onopka (gazownie),
7) Inż. S ielski (przem ysł jedw abiu  sz tuczne

go),
8) Inż. M. B ornstein (przem ysł kostno-kle- 

jowy),
9) Inż. Z. L ep p ert (przem ysł farb  i lak ie

rów ),
10) D r. W . S ta teczny  i Inż. B. Giziński 

(przem ysł desty lac ji sm oły).
P ierw sze posiedzenie R ad y  B ezpieczeństw a 

P racy  odbędzie się pod przew odnictw em  p. Dr. 
A . H irszow skiego w dn. 19 m arca r. b.

N a teren ie  Izby P rzem ysłow o-H andlow ej 
w W arszaw ie odbyło się zebranie, poświęcone 
spraw ie unorm ow ania w arunków  sp rzedaży  so
dy. U czestniczący w zebran iu  p rzedstaw iciele  
p roducen tów  i konsum entów  w ypow iedzieli się 
zgodnie za koniecznością ustaw owego uregu lo 
w ania tej sp raw y —  w płaszczyźnie usta len ia  
obow iązku oznaczania procentow ej zaw artości 
sody na opakow aniach tow aru. D otychczasow a 
p rak ty k a  bowiem  uczy, że nieuczciw i pośrednicy  
w p ro w ad za ją  w b łąd  kupującego p rzez sp rzedaż 
niskoprocentow ej —  zam iast norm alnej —  sody. 
O znaczanie zaw artośc i procentow ej na  w orkach 
przyczyni się niew ątpliw ie do uregulow ania h an 
dlu  sodą.

Z nana pow szechnie szkoła chem iczna w Mi- 
luzie, (Ecole S uperieure de Chimie de M ulhouse) 
organizu je w dniach 26, 27 i 28 kw ietn ia r. b. cykl 
w ykładów , pośw ięconych m asom  plastycznym . 
Z uwagi na coraz w iększe zainteresow anie, jakie 
budzi p ro d u k c ja  m as plastycznych, zarów no 
w naszym  k ra ju  jak zagran icą —  sygnalizujem y 
pow yższy cykl w ykładów , zachęcając chemików 
p racu jący ch  w dziedzinie m as p lastycznych  do 
zap isan ia  się na  ów kurs. Z apisy  przyjm ow ane 
są do dn. 20 kw ietnia r. b. w S ek re ta rjac ie  Szko
ły  —  M ulhouse 24, Bid. M arechal Petain .

Tegoroczne T argi P oznańskie odbędą się 
w  okresie od dn. 29 kw ietn ia do dn. 6 m aja. Zgło
szenia na T arg i p rzy jm uje  Z arząd , Poznań, M ar
sza łka  Focha 18.

D yrekcja  M uzeum  P rzem ysłu  i Techniki p ro 
si nas o podan ie do wiadom ości, że dn, 23 m arca 
o  godz. 18-ej odbędzie się w lokalu  M uzeum  
(Tam ka 1) odczyt p. F. K rukow skiego, kustosza 
Państw ow ego M uzeum  A rcheologicznego —  na 
tem at „N ajs ta rsze  górnictw o na  ziem iach P o l
ski".

W  dn. 10 lutego podp isana zosta ła  K onw en
cja  H andlow a m iędzy P o lską a C zechosłow acją. 
"W zakresie  p rzem ysłu  chemicznego w czeskiej 
ta ry fie  celnej zastrzeżone zosta ły  następu jące  
zniżki. W ęgiel drzew ny opłacać będzie 15 kor. 
cz. za 100 kg.

T erpen tyna, olej żywiczny, oleje g rupy  ben
zolowej ze sm oły z węgla kam iennego w prow a
dzane będ ą  do C zechosłow acji bez cła.
Biel cynkow a opłacać będzie cło 144 kor. cz. do 
31 g rudnia 1934.

A zotn iak  opłacać będzie 30 kor. cz. za 100 
kg do 31 grudnia 1934.

Superfosfa t op łacać będzie kor. cz. 14 za 
100 kg do 31 g rudnia 1934.

Bezw odnik kw asu siarkaw ego opłacać będzie 
kor. cz. 39 za 100 kg.

NOWE RO Z PO RZ ĄD ZEN IA

W  Dz. Ust. Nr. 13 z dn. 14 lutego r. b. u k a 
zało się R ozporządzenie R ady  M inistrów  z dn. 
20 stycznia 1934, now elizujące daw ne przepisy  
w spraw ie s ta ty sty k i celnej.

R ozporządzenie to u s ta la  w ysokość op ła ty  
sta tystycznej, pobieranej p rzy  przyw ozie i w y
wozie tow arów  do polskiego obszaru  celnego.

W  Dz. T ary f i Z arządzeń  K olejow ych Nr. 15 
ogłoszone zosta ły  następu jące  zm iany:

Do nom enklatury  cz. I B. w łączony został 
kwas fluorokrzem ow y z zaliczeniem  do kl. 16, 
o raz supertom asyna azotniakow a z zaliczeniem  
do poz. 642.

Obniżona zosta ła  ta ry fa  w yjątkow a d la  ce 
ra ty , eksportow anej do R um unji z zaliczeniem  
do kl. II drobnicow ej i 5 wagonowej.

W  aneksie do cz. II w prow adzono n a s tęp u ją 
ce ta ry fy  w yjątkow e: nasiona oleiste, jak  kopra, 
baw ełniane, z orzechów  ziem nych, palm owe, se 
zamowe i inne opłacać będą  p rzy  im porcie przez 
p o rty  polskie do T orun ia zł. 2 za 100 kg. N a to 
m iast nasiona soyi w stanie natu ra lnym , ad reso 
wane do w szystkich o le ja rn i op łacać będą kl. 11, 
obniżoną o 20% . T ary fa  ta  stanow i p rem ję p rz e 
wozową d la p rodukcji k ra jow ej soyi.

Kwas siarkow y eksportow any z G. Ś ląska do 
portów  polskich opłacać będzie w zależności od 
stac ji nadaw czej od 159 do 161 groszy za 100 kg.

E C H A

* Dn. 5 m arca r. b. odbyło się w W arszaw ie otw arcie 
składów  fabrycznych i sklepu detalicznego F abryki P ły t 
i Papierów  Fotograficznych ,,A lfa“ w  Bydgoszczy. W ar
szawskie b iura „A lfy" mieszczą się w obszernym i p ięk
nie urządzonym  lokalu p rzy  ul. M azowieckiej 11. U roczy
stość zaszczycili sw oją obecnością przedstaw iciele M ini
sterstw a Przem ysłu i H andlu, M inisterstw a Spraw  W o j
skowych i M inisterstw a Skarbu.

D oskonałe i efektowne w arunki p racy  i propagandy 
dadzą zapewne tej tw órczej placów ce przem ysłu che
micznego dalsze możliwości rozszerzenia kręgu odbiorców.
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N O T O W A N IA  C E N  W A Ż N IE JS Z Y C H  W Y T W O R Ó W  
PR Z E M Y SŁ U  C H E M IC Z N E G O

A ceton    440 zł.
A lkohol m ety low y  techn iczny  90% . . 160 „

„ „ czysty  99% . . 300 „
* A m o n jak  sk rop lony  za 1 kg N H a . ■ 1,53 „
* A zo tn iak  m ielony  za  1 kg % N i , . 1,52 „

„ granu low any  za 1 kg % N 2 1,69 „
A zo tan  a m o n u   100 „
A zo tyn  sodow y   120 „
Benzol handlow y 90% . . . . . . .  92 „

„ c z y s t y ...................  104 „
B isulfat (kw. siarczan sodu) . . . 13,50 „
* B oraks   90—100 „
C h lo r c i e k ł y   115 „
C hlorek  cynku 50° B e   30 ,,
*C hlorek w apna b i e l ą c y   30,6 „
C h lorek  w apnia (C aC l2)   20—22 „
C h lo ro b e n z o l   165 ,,
C hloroform  c z y s t y   800 „

„pro  narcosi"   1,800 „
E te r s i a r k o w y   450 „
Fenol czysty    265 „
Form alina 40%   260 „
* G liceryna  farm aceu tyczna 30° Be . . 220 „

techniczna 85/88% . . . 160
K arbolineum  .....................  . . . .  29,75 „
K lej kostny    230 „
K lej skó rny  b i a ł y   280 „
K rezol czysty  . .    128 „
Kwas azo tow y tech . 3ó°Be za 100% H N O ;) 95 „
Kwas m rów kow y 8 0 %   235 „
Kwas siarkow y 60“ B e   6,00 „

„ solny 19°/21° B e   12,25 „
„ octow y techn. 3 0 %   100 „

M ączka kostna  odk le jona  30% P 20 6 . .
rogow a 13/14% N  .....................

N afta lin  surow y p r a s o w a n y .....................
„ czysty  w łuskach .....................

O ctan  s o d u .......................................................
„ ołow iu .....................................

O l e i n a .................................................................
O leum  2 0 % .......................................................
O le j l n i a n y .....................................................
* P o taż  kalcynow any 90/95% . . . .
* P o taż  żrący  top iony  88/92% . . .
P irydyna  czysta  d la  celów  ana litycznych

za 1 kg .....................................................
Sm oła p r e p a r o w a n a ..................................
S a le tra  a m o n o w a ......................................
Sa le tra  p o t a s o w a .....................................
* S aletra  sodow a przem . zw yczajna  .
* S aletra  sodow a rafinow ana . . . .
*Salm jak  r a f ..................................................
Siarczan am onu .....................................
* S iarczan m i e d z i ...........................
* S iarczek sodu 6 0 /6 2 % ...........................
Soda am on jaka lna  ................................
* „ kaustyczna .....................................
Sól g lauberska k rysta liczna  . . . .
S tearyna  ........................................................
S uperfosfat 16% par. W arszaw a luzem
T oluo l c z y s t y ...........................................
W o d a  am on jaka lna  chem . czysta  zaw.

±  25% N H , ................................................
Ż e la tyna  te c h n ..............................................

C eny  pow yższe są cenam i hurtow em i i rozum ieją  się 
za 100 kg loco fab ryka bez opakow ania; ceny za p roduk ty  
oznaczone gw iazdką rozum ieją się w raz  z opakow aniem .

15 zŁ
40 W

28,00 U

52,50 M

120 M

205 W

175 M

19,24 w

150 W

120 W

140 w-

8,00 w-

16,50 u

100
130 u

55 m-
75

120
28,45 w

6 5 — 75 n

64 u

25 ot

54 w 

7,00 ór
155 w

10,72 w
115 »r
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400 w

K O M U N IK A C JA  LO TN IC ZA  
Z A P E W N IA  

M A K SIM U M  W YGODY 
O SZCZĘD N O ŚCI CZASU 
I B E Z P I E C Z E Ń S T W A

H U Z E U M Z W IE D Z A J
M U Z E U M  P R Z E M Y S Ł U  

I T E C H N I K I
-  W WARSZAWIE, UL. TAMKA 1 — 

TEL, 298-84

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R A J O W E J
B arw niki i p ó łp ro d u k ty  organiczne:

„PR ZE M Y SŁ  C H E M IC Z N Y , BO* 
R U T A  Sp. A kc .“, Z gierz , tel. 
Łódź 121*01; W arszaw a, P iusa XI. 3. 
m. 8 , tel. 8*38*78.
„W O L A  K R Z Y S Z T O P O R S K A 11 
Fabr. Chem . P io trków  T ryb ., tel. 
P io trków  T ry b . 165.
Z A K Ł A D Y  C H EM ICZN E^ W  W IN* 
N IC Y , S. A . H enryków  pod  War* 
szaw ą. T el. II podm  Jab ło n n a  5. 
B iuro sprzedaży : Inż. O skar G ross. 
Łódź, P io trkow ska  80, tel. 186*12. 

C h lorek  w apna bielący.
A kc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O Ś Ć 11, 
W arszaw a, Z goda 10, tel. 634*94. 

C hlorek  w apnia  (C aC l2): 
„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  POL* 
SCE“. W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 5.91*24.

F arm aceu tyczne p rze tw ory :
Sp. A kc, „L U D W IK  SPIESS 
i SY N “, W arszaw a, Danilowiczow* 
ska 16, tel. Centrala*Spiess.
„FR. K A R P IŃ S K I SPÓ ŁK A  AK* 
C Y JN A ", W arszaw a, W olność 9, 
tel. 11*06*00.

G liceryna  farm aceu tyczna i technicz* 
na:

Sp. A kc. „STR EM ". W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584*30.

Przem , T łuszcz. „SCHICHT*LE* 
V E R “ Sp. A kc., W arszaw a, N ow y 
Z ja z d  1, te lefony  605*77, 605*99. 

G um ow e a rty k u ły  techniczne:
Sp. A kc. „W O LB R O M ", W arsza* 
wa, W ierzbow a 9, tel. 206*80.
Z akl. K auczukow e „PIA ST Ó W " 
Sp. A kc., W arszaw a, Z ło ta  35, 
te l. 533*49.

Jedw ab  sztuczny :
Sp. A kc. „T O M A S Z O W S K A  FA* 
BRY K A  S Z T U C Z N E G O  JED W A * 
B IU ", W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875*39.
FA BR Y K A  P R Z Ę D Z Y  I T K A N IN  
S Z T U C Z N Y C H  „C H O D A K Ó W ", 
Sp. A kc., poczta  Sochaczew . Tel. 
Sochaczew  81.

K arb id :
A kc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ 11, 
W arszaw a, Z goda 10, tel. 634*94. 
Z ak ład y  „E L E K T R O ", Ł aziska 
G órne, G. Śląsk.

K lej kostn y  i skó rny :
Sp. A kc. „ST R E M ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584*30.

K w aśny w ęglan sodow y (b icarbonat): 
„Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  POL* 
SCE", W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 591*24.

O leina zw ierzęca:
Sp. A kc. „STR EM ", W arszaw a.
M azow iecka 7, 5.84*30

Słom ka i w łosie w iskozow e:
Sp. A kc. T O M A S Z O W S K A  F A . 
BRYKA S Z T U C Z N E G O  JE D W A . 
B IU ", W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875*39.

Sm oła p ierw szorzędow a:
Z a k ła d y  „E L E K T R O ", Łaziska 
G órne, G. Śląsk.

Soda am onjakalna , k ry s ta liczn a  i k au . 
styczna:

„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  PO L. 
SCE", W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 591*24.

Soda kaustyczna.
A kc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ 1*,. 
W arszaw a, Z goda 10, tel. 634*94. 

Sól g lauberska k ry s ta liczna : 
„T O M A S Z O W S K A  FABRYKA  
S Z T U C Z N E G O  JEDW ABIU", 
W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 8*75*39.

S tearyna:
Sp. A kc. „S T R E M 1, W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584*30. 

Ż elazokrzem  45% i 75%:
Z a k ła d y  „E LE K T R O ", Ł aziska 
G órne, G. Śląsk.

C złonkow ie Z w iązku  Przem ysłu  C hem icznego o trzym ują  „W iadom ości P rzem yślu  C hem icznego" bezpła tn ie . 

R edakc ja  i A dm in istrac ja : W arszaw a, C zackiego 1, te lefon  510*14 

W ydaw ca: w  im ieniu Z w iązku  Przem . C hem icznego R zp lite j P o lsk iej—D y re k to r Z w iązku  Inż. E D M U N D  T R E PK A

Redaktor: Inż. T A D E U SZ  ZAM OYSKI Druk L. Bogusławskiego i S*ki, Świętokrzyska 11


